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Göran Bo!dts arkiv — en introduktion

Göran Boldt

Göran Boldt (1942 —2013) hade under drygt 40 år en central roll i svensk utbildnings- och

arbetsmarknadspolitik. Handlingar som han själv har arkiverat speglar stora omvälvningar i den högre

utbildningen, arbetsmarknaden för akademiker samt de uppgifter som Saco och Jusek haft under den

epoken.

Utbildning

Studentexamen på reallinjens biologiska gren i Helsingborg 1961

Fil. pol. mag. vid Lunds universitet 1968. Trebetygsuppsats i nationalekonomi:

“Sysselsättningsprognos för Helsingborgs stad 1970”.

Aspirantutbildning inom arbetsmarknadsverket 1969 — 1970.

lntensivkurser i arbetsrätt inriktade på ny anställnings- och medbestämmandelagstiftning.

Yrkesliv

Under studietiden var Göran Boldt dels kurator i Helsingkrona studentnation, dels

kårortsombudsman för Saco vid Lunds universitet (Fl].

Under år 1966 var han även kuratorskollegiets ordförande i Lund. Under några år dessförinnan var

han ordförande i Samhällsvetenskapliga studentföreningen [Fl].

Efter den akademiska utbildningen kom han att ägna hela sitt yrkesliv åt utbildnings- och

arbetsmarknadsärenden och han blev en ansedd auktoritet särskilt på juristers och samhälisvetares

utbildningar och yrkesområden, liksom på alla regelsystem om arbetsförmedling, arbetslöshetskassa

och andra arbetslöshetsregler.

Under hans yrkesverksamma tid skedde en väsentlig utveckling av den svenska arbetsmarknaden och

den högre utbildningen i Sverige. Arbetsrättsliga reformer kom till uttryck i nya eller moderniserade

lagar om medbestämmande, anställningsskydd, arbetsmiljö och jämställdhet. Antagningen och

examinationen från högre utbildning ökade. 1 synnerhet ökade antalet samhällsvetare, däribland

ekonomer. [F2:1J

Han började sitt eget arbetsliv just när en “akademikerkris” blev märkbar. Med erfarenhet som

kurator i nationslivet anställdes han som en av landets första akademikerförmedlare.

Jusek

Göran Boldt kom till Jusek (då Jurist- och Samhällsvetarförbundet) 1970 och blev kvar till

pensioneringen 2007 men hade in i det sista flera uppdrag för Saco, Jusek och Högskoleverket.

Under åren 1970 till 1984 hade han titeln förbundssekreterare. Han hade från början ansvar för

förbundsorganisatoriska frågor, information och rekrytering. 1 hans arbete ingick under de första

åren förhandlingar på de statliga, kommunala och landstingskommunala sektorerna. Ända från

början hade han också ansvar för arbetsmarknads- och utbildningspolitiska frågor samt syofrågor
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(dvs, studie- och yrkesorientering). Syokonsulenter, som då var en ny yrkesgrupp, var organiserade i

Jusek till utgången av år 1982. (De överfördes därefter till Lärarnas Riksförbund.)

Från 1985 hade han med titeln direktör och utredningschef fortsatt ansvar för utbildnings- och

arbetsmarknadspolitiska ärenden samt planering, administration och service till fullmäktigemöte,

förbundsstyrelse, ordförandekonferenser, nordiska sekretariatsmöten, valberedning, stadgeärenden

m.m.

På 1970-talet, när antalet samhällsvetare kraftigt ökade och de samhällsvetenskapliga utbildningarna

stöptes om, fick Göran Boldt en nyckelroll. Han byggde upp Juseks arbetsmarknadsundersökningar —

de årliga enkäterna till nyexaminerade samhällsvetare och jurister för att ta reda på vad det blivit av

dem i arbetslivet. De här enkäterna var ett ovärderligt faktaunderlag för att Juseks företrädare för

skulle kunna yttra sig vederhäftigt dels mot arbetsförmedlare och arbetsmarknadsmyndigheter dels

gentemot de medlemmar, studerande och arbetssökande som vände sig till Jusek med frågor. iusek

har fortsatt att regelbundet göra arbetsmarknadsundersökningarna [Hl]. Vid ett tillfälle (1994)

gjordes även en motsvarande undersökning av nydisputerade på de samhällsvetenskapliga och

juridiska fakulteterna (Forskare inom juridik och samhällsvetenskap) [Hl].

1 samband med att iuristförbundet och Samhällsvetarförbundet fusionerade till Jurist- och

Samhällsvetarförbundet (JUS, från 1979 Jusek), tillsattes en särskild arbetsgrupp för samhällsvetare

som verkade från 1969 till 1977) [Al].

Under åren 1992 och 1993 hade Göran Boldt ett deltidsvikariat som arbetsmarknadsexpert hos Saco.

Under 1994 hade han ett extra uppdrag som projektledare för en landsomfattande utbildning av

arbetsförmedlare i samverkan mellan AMS och Saco.

Förbundets traditionella uppgift att besvara initiativ från statsmakerna i form av remissyttranden

kom efter hand, i hög grad under Göran Boldts ledning, att kompletteras med aktiva insatser för att

påverka. Det gällde särskilt att påverka arbetsmöjligheter och utbildningar för de akademikergrupper

som hör till Jusek.

Uppgiften att analysera och att företräda akademikernas intressen gentemot myndigheter och

politiker förenade han med att finnas till hands för de enskilda människor — studenter och

arbetssökande medlemmar — som behövde upplysningar och råd. Under hans ledning sökte Jusek

aktivt upp de arbetssökande för att lyssna och vägleda.

Inför millennieskiftet, ca sextio år efter att jurister och samhällsvetare hade börjat organisera sig

fackligt, gav Jusek ut en historik som Göran Boldt var redaktör för (Historien om Jusek).

Externa uppdrag

Göran Boldt hade viktiga utåtriktade uppdrag som innebar kontakter på myndighetsnivå — med AMS

(Arbetsmarknadsstyrelsen) och med de centrala universitets- och högskolemyndigheterna (som

genom åren har organiserats om då och då och fått nya namn).

• Suppleant i styrelsen för Stockholms länsarbetsnämnd (1981) och ledamot i samma styrelse

(1982 — 1992). Ledamot i länsarbetsnämndens rådgivande nämnd i Stockholms län (1993-

1995). Ersättare i AMS styrelse (1992) samt ersättare i AMS rådgivande nämnd (1992 —

1993).
• Expert i sysselsättningsutredningen 1976-77 för arbetsmarknadsdepartementet.

• Kvalitetsbedömning för ämnet statskunskap, Högskoleverket (2011-2014), fram till sin död.

[F5]
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1 styrelsen för Akademikernas Erkända Arbetslöshetskassa var han under åren 1994-2007 suppleant,

styrelseledamot och vice ordförande Under den perioden var han även ledamot i

arbetslöshetskassans arbetsutskott

Vid fyra tillfällen (1975, 1976, 1977 och 1978) anlitades han av Skolöverstyrelsen (SÖ) som

gymnasieinspektör, vilket innebar att under ett par veckor besöka gymnasieskolor och rapportera

iakttagelser om undervisningen till SÖ.

En omdaningstid för högre utbildning

På de filosofiska fakulteterna kunde humanistiska, naturvetenskapliga och samhällsvetenskapliga

ämnen sedan gammalt, enligt olika regler, kombineras till examina. Med den så kallade PUKAS

reformen 1969 infördes bundna studiegångar, linjer, på detta område som tidigare gett studenterna

stora friheter att kombinera efter intressen. På det samhällsvetenskapliga området infördes till

exempel ekonomlinjen och sam hällsplanerarlinjen.

År 1977 genomfördes den stora högskolereformen och med den förändrades det knappt

decenniegamla linjesystemet i flera avseenden. Det mesta av universitets- och annan högre

utbildning sammanfördes i ett enhetligt högskolebegrepp. Högskolan blev organiserad i fem sektorer,

däribland en för administrativ, ekonomisk och social utbildning (AES-sektorn). En helt ny linje tillkom

inom det samhällsvetenskapliga fältet, nämligen den systemvetenskapliga linjen. En ny

beteendevetenskaplig linje tillkom. De gamla examenstitlarna avskaffades. En ny samhällsvetarlinje

gav stora möjligheter till fria kombinationer.

Vid samma tid, i slutet av 1970-talet, inleddes en total översyn av de administrativt och ekonomiskt

inriktade utbildningarna. Den statliga utredningen kom därför att kallas “AU-utredningen” och den

förändring den ledde fram till blev “AU-reformen” UHÄ-rapport 1979:25). 1 kommittén företräddes

Saco av Bengt Ove Moberg från SSR. Inom Saco bildades en referensgrupp till honom. 1 denna ingick

Göran Boldt. [Ö2}

Den juridiska utbildningen och juristernas praktiktid i form av notarietjänstgöring, var föremål för

utredningar och förändringar. Den tidigare enhetliga juristutbildningen fick varianter och en

kombinerad — den Företags- och förvaltningsjuridiska utbildningen (FFi) — tillkom.

De väsentligaste förändringarna i denna omdaningsperiod på det samhällsvetenskapliga området har

Göran Boldt beskrivit i ett diagram, där man kan utläsa hur utbildningar har omvandlats,

sammanslagits eller tillkommit och ersatt tidigare utbildningar. [Se F3 och Utbildning för framtid]

Under åren 1974— 1977 fördes en livlig och kreativ diskussion i förbundstidskriften (som då hette

JUS) om samhällsvetarnas utbildningar och yrkesidentiteter. [Ö2]

Arbetslöshet och arbetslöshetsförsäkringar

En väsentlig nyhet i samband med den väntade “akademikerexplosionen” var att Akademikernas

Erkända Arbetslöshetskassa grundades 1970. (Se: 20 år med AEA)

Information: Uppsökande verksamhet, “marknadsföring” och karriärvägledning

Att bereda väg för nyexaminerade, men också för akademiker som blivit arbetslösa eller ville byta

arbete, förutsatte upplysning gentemot de berörda själva men också gentemot arbetsgivare och
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personalen på alla nivåer inom arbetsmarknadsverket. Som chef för den utbildnings- och

arbetsmarknadspolitiska enheten (UA-enheten) på Juseks kansli ledde Göran Boldt den

verksamheten.

“Sök jobb rätt” var ett tema för återkommande seminarier som studerandeombudsmän på Jusek och

andra Saco-förbund ledde på universitetsorterna för att förbereda studenterna för den

arbetsmarknad de snart skulle möta. Detta arrangemang kom med tiden att utvecklas och följas av

andra initiativ för att låta Jusek och dess medlemsgrupper synas utåt

Ett viktigt led var att informera om samhällsvetares och juristers utbildningar och yrkeskompetenser

gentemot arbetsförmedlingens personal. Jusek medverkade under 1980-talet i en partssammansatt

referensgrupp till AMS, ledd av Märta Axman, som hade till uppgift att utveckla

arbetsmarknadsutbildningar för arbetssökande akademiker.

1 näringslivet var akademikerna (med undantag för ingenjörer och kanske ekonomer) relativt fåtaliga.

Göran lanserade idén till en serie konferenser för arbetsgivare på den enskilda sektorn med syfte att

föra ut budskapet att de kompetenser som olika slags samhällsvetare och jurister besitter kan

komma till nytta i näringslivet. Det projektet fick namnet Långtidsutbildade för näringslivet. (Internt

på Jusek gick det under benämningen MAFU [Marknadsföring av förbundets utbildningsgrupperj).

Gensvaret var inte översvallande, men det var ett mycket ambitiöst försök. [F3]

Ett annat sådant initiativ, som Göran Boldt tog, var att låta Jusek delta på den kommunalekonomiska

mässan (Kommek) 1987 och presentera sina yrkes- och utbildningsgrupper, eftersom den

kommunala sektorn också hade relativt få akademiker anställda.

En insats med långsiktig betydelse är att informera dem som ännu inte har börjat på en högre

utbildning. När Saco, i slutet av 1980-talet, tog initiativet att ordna stora årliga mässor om utbildning

och yrken med inriktning främst på gymnasister, lärare och syo-konsulenter deltog Jusek från början

under Göran Boldts ledning.

Vid samma tid reste Göran Boldt och hans medarbetare runt till universitetsorterna för att möta

arbetslösa medlemmar för enskilda samtal.

På 1990-talet — då arbetslösheten i Sverige ganska plötsligt steg kraftigt — utvecklade Jusek regelrätta

längre kurser för arbetssökande. Eva Oberger anställdes 1992 på Juseks utbildnings- och

arbetsmarknadspolitiska enhet för att leda den verksamheten. Med sin erfarenhet från

personaladministration tillförde hon ett väsentligt perspektiv på mötet mellan den arbetssökande

och arbetsgivaren. Från 1993 till 2008 genomförde Jusek sålunda 5 —6 kurser per termin med 20

deltagare i varje. De första kurserna, som vände sig till arbetslösa medlemmar, bestod av två delar.

Den ena gick ut på att öka deltagarnas självkännedom och insikter i sina egna ambitioner. Den andra

delen innebar träning i att presentera sig på ett sätt som är anpassat till det speciella jobb man söker.

När arbetsmarknadsläget åter förbättrades under andra hälften av 1990-talet förändrades

kursutbudet. Behovet av kurser för arbetssökande fanns kvar men minskade. Då tillkom i stället

kurser i karriärutveckling (ofta på kvällstid) för yrkesverksamma medlemmar som ville komma vidare

i yrkeslivet. Då erfarenheterna från Jusek var goda erbjöds senare (ca 2005 - 2008) gemensamma

kurser i karriärutveckling för medlemmar i DIK-förbundet och Jusek.

1 ett par perioder var Göran Boldt och Anders Schrström från Jusek deltidsanställda av Saco för att

arbeta med att utveckla organisationens tjänster för arbetssökande medlemmar och informationen

till arbetsförmedlingspersonal. Göran var under 1994 projektledare för Arbetsmarknadsstyrelsens

och Saco:s gemensamma landsomfattande utbildning av arbetsförmedlare.
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Inom Saco tillsattes i början av 1990-talet en referensgrupp för arbetsmarknadsbevakning (ARAB) [Se

F 2:3 och Sacos arkiv]

Genom åren har åtskilliga projekt för arbetssökande bedrivits i Sacos regi i tillsammans med

länsarbetsnämnder och arbetsförmedlingar, särskilt i Stockholm, Göteborg och Malmö. Ett av dessa

var det näringslivsinriktade projektet “Fler akademiker till näringslivet” [F7].

Internationella dimensioner

Med åren visade det sig att allt fler medlemmar förväntade sig vägledning också om att arbeta och

studera utomlands. Juseks utbildnings- och arbetsmarknadspolitiska enhet gjorde sitt bästa för att

ligga ett steg före och sammanställa information för att kunna svara på frågor.

Ett tidigt exempel var trycksaken Arbete ju-land (1978). Efter den följde mera information om olika

former av utlandsanställning. [Öl]

De omvända frågeställningarna — hur utländska akademiker som av olika skäl bosatt sig i Sverige

skulle kunna få passande arbete blev efter hand också allt vanligare. (Se annat avsnitt nedan)

Nordiskt samarbete

Jusek har sedan många år upprätthållit kontakter med sin danska motsvarighet DJØF (Danmarks

Jurist- og Økonomforbund) samt med juristförbunden i Finland, Island och Norge. Samarbetet har

yttrat sig främst i form av “sekretariatsmöten” mellan företrädare för förbundens kanslier

(sekretariat) som utbytte information om fackliga förhållanden. Med tiden fick aktualiteter på

arbetsmarknaden större utrymme i överläggningarna.

Jusek var pådrivande för att åstadkomma gemensam information om arbetsmöjligheter över

gränserna i Norden. Försöken att samordna informationen om regelsystem och

arbetsmarknadsförhållanden i de nordiska länderna gick emellertid ganska trögt. Jusek producerade

redan 1980) på eget bevåg “Arbete i Norden” [Ö 1]. Så småningom ledde samarbetet till broschyren

Arbete i Öresundsområdet (gemensamt utgiven av Jusek och DJØF).

EU

Inför utsikterna att Sverige skulle komma att anslutas till det europeiska ekonomiska

samarbetsområdet (EES), den europeiska gemenskapen och till sist den Europeiska Unionen (EU)

växte intresset inom Saco för att följa och påverka skeendet med tanke på akademikernas

möjligheter på en arbetsmarknad utanför landets gränser.

Ett uttryck för att även Jusek började bli berört av internationaliseringen är rapporten Gränslöst som

tillkom 1993 fÖl]. Till hjälp för enskilda medlemmar med planer på att arbeta utomlands

tillhandahöll Jusek flera faktablad.

Akademiker med utlandsk bakgrund

1 slutet av 80-talet började det också bli tydligt att invandrade kollegor hade problem att komma in i

det svenska arbetslivet. Problemet visade sig i form av enskilda människor som sökte hjälp. Saco såg

problemet, liksom flera förbund, däribland Jusek. Det behövdes information till de berörda

kollegerna men också till arbetsförmedlingarnas personal. Men det var ingen lätt uppgift.

En inledande uppgift var att inventera yrken som förutsätter viss behörighet (såsom viss examen,

praktik och eventuellt medborgarskap) samt presentera den informationen för arbetsförmedlare och
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arbetssökande med utländsk härkomst. 1 syfte att underlätta inlotsningen i det svenska arbetslivet

gjorde Jusek en sammanställning av behörighetsregler för yrken inom Jusek-området — examen,

praktik, medborgarskap. Denna blev modell för en mera omfattande översikt för akademikeryrken

som Saco gav ut med titeln Guide till den svenska arbetsmarknaden.

Mot den bakgrunden startade Jusek “Lots-projektet” som särskilt syftade till att stödja jurister med

en utländsk utbildning som inte gav behörighet i Sverige. Än en gång var Göran pådrivande och hans

kontakter på de juridiska institutionerna kom till nytta. Jusek bildade en arbetsgrupp med tre lärare i

juridik som utvecklade en modell för att lotsa in utländska jurister till jobb i Sverige med hjälp av

kurser i yrkesanpassad svenska, specialiserad arbetsmarknadsupplysning, kompletterande kurser och

svenska jurister som ställde upp för att stötta enskilda invandrade kollegor. [Ö2]

Ett annat resultat av den insatsen var informationsbroschyren Utländska jurister i Sverige —

utbildning och behörighet, som riktades dels till de berörda personerna, dels till arbetsförmedlingens

personal. [Ö2j

Utbildnings- och arbetsmarknadspolitiskt program

Under 1980-talet gjorde Jusek en insats för att analysera yrkes- och arbetslivet för sina

medlemsgrupper med ambitionen att hitta trender som kunde ge vägledningar om de kunskaper och

kompetenser som skulle vara gångbara och efterfrågade i arbetslivet på åtminstone tio års sikt. Ett

led i det arbetet var den interna rapporten, “AES 90”, som omarbetades och publicerades senare

under namnet Utbildning för framtid. [Öl]

Ett annat led var att en arbetsgrupp med företrädare för ett brett spektrum av arbetslivet

formulerade ett utbildnings- och arbetsmarknadspolitiskt program: iurister samhällsvetare och

ekonomer — identiteter iförändring. Det antogs av Juseks fullmäktigemöte 1989. [Öl]

Interna organisationsfrågor och externa relationer

Som förbundssekreterare med ansvar för förberedelser av Juseks fullmäktigemöten behärskade

Göran Boldt förbundets stadgar, organisation och historia. Det var han som arbetade med

stadgeärenden tillsammans med ledande förtroendevalda i förbundet.

1 det organisationspolitiska arbetet ingick att bedöma potentialen och planera för rekrytering av nya

medlemmar, också med hänsyn till att andra organisationer hade intresse av samma grupper. Jusek

träffade överenskommelser om gränsdragningar och dubbelanslutning med andra förbund, både

inom och utanför Saco. [F6]

Andra uppdrag för Saco

Göran Boldt var ledamot i prövningsnämnden för Saco:s och Saco-förbundens kollektiva

inkomstförsäkring hos försäkringsbolaget SalusAnsvar från 2008 till sin död.

Inom Saco hade Göran Boldt från 2008 till sin död uppdrag som kassaförvaltare för Saco:s

stipendiefond och förbundet KyrkA:s humanitära fond.
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Göran Boldts arkiv — en introduktion

Göran Boldt

Göran Boldt (1942 — 2013) hade under drygt 40 år en central roll i svensk utbildnings- och

arbetsmarknadspolitik. Handlingar som han själv har arkiverat speglar stora omvälvningar i den högre

utbildningen, arbetsmarknaden för akademiker samt de uppgifter som Saco och Jusek haft under den

epoken.

Utbildning

Studentexamen på reallinjens biologiska gren i Helsingborg 1961

Fil. pol. mag. vid Lunds universitet 1968. Trebetygsuppsats i nationalekonomi:

“Sysselsättningsprognos för Helsingborgs stad 1970”.

Aspirantutbildning inom arbetsmarknadsverket 1969 — 1970.

Intensivkurser i arbetsrätt inriktade på ny anställnings- och medbestämmandelagstiftning.

Yrkesliv

Under studietiden var Göran Boldt dels kurator i Helsingkrona studentnation, dels

kårortsombudsman för Saco vid Lunds universitet [Fil.

Under år 1966 var han även kuratorskollegiets ordförande i Lund. Under några år dessförinnan var

han ordförande i Samhällsvetenskapliga studentföreningen {F1J.

Efter den akademiska utbildningen kom han att ägna hela sitt yrkesliv åt utbildnings- och

arbetsmarknadsärenden och han blev en ansedd auktoritet särskilt på juristers och samhällsvetares

utbildningar och yrkesområden, liksom på alla regelsystem om arbetsförmedling, arbetslöshetskassa

och andra arbetslöshetsregler.

Under hans yrkesverksamma tid skedde en väsentlig utveckling av den svenska arbetsmarknaden och

den högre utbildningen i Sverige. Arbetsrättsliga reformer kom till uttryck i nya eller moderniserade

lagar om medbestämmande, anställningsskydd, arbetsmiljö och jämställdhet. Antagningen och

examinationen från högre utbildning ökade. 1 synnerhet ökade antalet samhällsvetare, däribland

ekonomer. [F2:ij

Han började sitt eget arbetsliv just när en “akademikerkris” blev märkbar. Med erfarenhet som

kurator i nationslivet anställdes han som en av landets första akademikerförmedlare.

Jusek

Göran Boldt kom till Jusek (då Jurist- och Samhällsvetarförbundet) 1970 och blev kvar till

pensioneringen 2007 men hade in i det sista flera uppdrag för Saco, Jusek och Högskoleverket.

Under åren 1970 till 1984 hade han titeln förbundssekreterare. Han hade från början ansvar för

förbundsorganisatoriska frågor, information och rekrytering. 1 hans arbete ingick under de första

åren förhandlingar på de statliga, kommunala och landstingskommunala sektorerna. Ända från

början hade han också ansvar för arbetsmarknads- och utbildningspolitiska frågor samt syofrågor
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(dvs, studie- och yrkesorientering). Syokonsulenter, som då var en ny yrkesgrupp, var organiserade i

Jusek till utgången av år 1982. (De överfördes därefter till Lärarnas Riksförbund.)

Från 1985 hade han med titeln direktör och utredningschef fortsatt ansvar för utbildnings- och

arbetsmarknadspolitiska ärenden samt planering, administration och service till fullmäktigemöte,

förbundsstyrelse, ordförandekonferenser, nordiska sekretariatsmöten, valberedning, stadgeärenden

mm.

På 1970-talet, när antalet samhälisvetare kraftigt ökade och de samhällsvetenskapliga utbildningarna

stöptes om, fick Göran Boldt en nyckelroll. Han byggde upp Juseks arbetsmarknadsundersökningar —

de årliga enkäterna till nyexaminerade samhällsvetare och jurister för att ta reda på vad det blivit av

dem i arbetslivet. De här enkäterna var ett ovärderligt faktaunderlag för att Juseks företrädare för

skulle kunna yttra sig vederhäftigt dels mot arbetsförmedlare och arbetsmarknadsmyndigheter dels

gentemot de medlemmar, studerande och arbetssökande som vände sig till Jusek med frågor. Jusek

har fortsatt att regelbundet göra arbetsmarknadsundersökningarna [Hl]. Vid ett tillfälle (1994)

gjordes även en motsvarande undersökning av nydisputerade på de samhällsvetenskapliga och

juridiska fakulteterna (Forskare inom juridik och samhälisvetenskap) [Hl].

1 samband med att Juristförbundet och Samhällsvetarförbundet fusionerade till Jurist- och

Samhällsvetarförbundet (JUS, från 1979 Jusek), tillsattes en särskild arbetsgrupp för samhällsvetare

som verkade från 1969 till 1977) [Al].

Under åren 1992 och 1993 hade Göran Boldt ett deltidsvikariat som arbetsmarknadsexpert hos Saco.

Under 1994 hade han ett extra uppdrag som projektledare för en landsomfattande utbildning av

arbetsförmedlare i samverkan mellan AMS och Saco.

Förbundets traditionella uppgift att besvara initiativ från statsmakerna i form av remissyttranden

kom efter hand, i hög grad under Göran Boldts ledning, att kompletteras med aktiva insatser för att

påverka. Det gällde särskilt att påverka arbetsmöjligheter och utbildningar för de akademikergrupper

som hör till Jusek.

Uppgiften att analysera och att företräda akademikernas intressen gentemot myndigheter och

politiker förenade han med att finnas till hands för de enskilda människor — studenter och

arbetssökande medlemmar — som behövde upplysningar och råd. Under hans ledning sökte Jusek

aktivt upp de arbetssökande för att lyssna och vägleda.

Inför millennieskiftet, ca sextio år efter att jurister och samhällsvetare hade börjat organisera sig

fackligt, gav Jusek ut en historik som Göran Boldt var redaktör för (Historien om Jusek).

Externa uppdrag

Göran Boldt hade viktiga utåtriktade uppdrag som innebar kontakter på myndighetsnivå — med AMS

(Arbetsmarknadsstyrelsen) och med de centrala universitets- och högskolemyndigheterna (som

genom åren har organiserats om då och då och fått nya namn).

• Suppleant i styrelsen för Stockholms länsarbetsnämnd (1981) och ledamot i samma styrelse

(1982 — 1992). Ledamot i länsarbetsnämndens rådgivande nämnd i Stockholms län (1993-

1995). Ersättare i AMS styrelse (1992) samt ersättare i AMS rådgivande nämnd (1992 —

1993).
• Expert i sysselsättningsutredningen 1976-77 för arbetsmarknadsdepartementet.

• Kvalitetsbedörnning för ämnet statskunskap, Högskoleverket (2011-2014), fram till sin död.

[F5 1
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1 styrelsen för Akademikernas Erkända Arbetslöshetskassa var han under åren 1994-2007 suppleant,

styrelseledamot och vice ordförande Under den perioden var han även ledamot i

arbetslöshetskassans arbetsutskott

Vid fyra tillfällen (1975, 1976, 1977 och 1978) anlitades han av Skolöverstyrelsen (SÖ) som

gymnasieinspektör, vilket innebar att under ett par veckor besöka gymnasieskolor och rapportera

iakttagelser om undervisningen till SÖ.

En omdaningstid för högre utbildning

På de filosofiska fakulteterna kunde humanistiska, naturvetenskapliga och samhällsvetenskapliga

ämnen sedan gammalt, enligt olika regler, kombineras till examina. Med den så kallade PUKAS

reformen 1969 infördes bundna studiegångar, linjer, på detta område som tidigare gett studenterna

stora friheter att kombinera efter intressen. På det samhällsvetenskapliga området infördes till

exempel ekonomlinjen och samhällsplanerarlinjen.

År 1977 genomfördes den stora högskolereformen och med den förändrades det knappt

decenniegamla linjesystemet i flera avseenden. Det mesta av universitets- och annan högre

utbildning sammanfördes i ett enhetligt högskolebegrepp. Högskolan blev organiserad i fem sektorer,

däribland en för administrativ, ekonomisk och social utbildning (AES-sektorn). En helt ny linje tillkom

inom det samhällsvetenskapliga fältet, nämligen den systemvetenskapliga linjen. En ny

beteendevetenskaplig linje tillkom. De gamla examenstitlarna avskaffades. En ny samhällsvetarlinje

gav stora möjligheter till fria kombinationer.

Vid samma tid, i slutet av 1970-talet, inleddes en total översyn av de administrativt och ekonomiskt

inriktade utbildningarna. Den statliga utredningen kom därför att kallas “AU-utredningen” och den

förändring den ledde fram till blev “AU-reformen” UHÅ-rapport 1979:25). 1 kommittén företräddes

Saco av Bengt Ove Moberg från SSR. Inom Saco bildades en referensgrupp till honom. 1 denna ingick

Göran Boldt. [Ö2]

Den juridiska utbildningen och juristernas praktiktid i form av notarietjänstgöring, var föremål för

utredningar och förändringar. Den tidigare enhetliga juristutbildningen fick varianter och en

kombinerad — den Företags- och förvaltningsjuridiska utbildningen (FFi) — tillkom.

De väsentligaste förändringarna i denna omdaningsperiod på det samhällsvetenskapliga området har

Göran Boldt be5krivit i ett diagram, där man kan utläsa hur utbildningar har omvandlats,

sammanslagits eller tillkommit och ersatt tidigare utbildningar. [Se F3 och Utbildning för framtid]

Under åren 1974— 1977 fördes en livlig och kreativ diskussion i förbundstidskriften (som då hette

JUS) om samhällsvetarnas utbildningar och yrkesidentiteter. [Ö21

Arbetslöshet och arbetslöshetsförsäkringar

En väsentlig nyhet i samband med den väntade “akademikerexplosionen” var att Akademikernas

Erkända Arbetslöshetskassa grundades 1970. (Se: 20 år med AEA)

Information: Uppsökande verksamhet, “marknadsföring” och karriärvägledning

Att bereda väg för nyexaminerade, men också för akademiker som blivit arbetslösa eller ville byta

arbete, förutsatte upplysning gentemot de berörda själva men också gentemot arbetsgivare och
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personalen på alla nivåer inom arbetsmarknadsverket. Som chef för den utbildnings- och

arbetsmarknadspolitiska enheten (UA-enheten) på Juseks kansli ledde Göran Boldt den

verksamheten.

“Sök jobb rätt” var ett tema för återkommande seminarier som studerandeombudsmän på Jusek och

andra Saco-förbund ledde på universitetsorterna för att förbereda studenterna för den

arbetsmarknad de snart skulle möta. Detta arrangemang kom med tiden att utvecklas och följas av

andra initiativ för att låta Jusek och dess medlemsgrupper synas utåt

Ett viktigt led var att informera om samhällsvetares och juristers utbildningar och yrkeskompetenser

gentemot arbetsförmedlingens personal. .iusek medverkade under 1980-talet i en partssammansatt

referensgrupp till AMS, ledd av Märta Axman, som hade till uppgift att utveckla

arbetsmarknadsutbildningar för arbetssökande akademiker.

1 näringslivet var akademikerna (med undantag för ingenjörer och kanske ekonomer) relativt fåtaliga.

Göran lanserade idén till en serie konferenser för arbetsgivare på den enskilda sektorn med syfte att

föra ut budskapet att de kompetenser som olika slags samhällsvetare och jurister besitter kan

komma till nytta i näringslivet. Det projektet fick namnet Långtidsutbildade för näringslivet. (Internt

på Jusek gick det under benämningen MAFU [Marknadsföring av förbundets utbildningsgrupperj).

Gensvaret var inte översvallande, men det var ett mycket ambitiöst försök. IF3J

Ett annat sådant initiativ, som Göran Boldt tog, var att låta iusek delta på den kommunalekonomiska

mässan (Kommek) 1987 och presentera sina yrkes- och utbildningsgrupper, eftersom den

kommunala sektorn också hade relativt få akademiker anställda.

En insats med långsiktig betydelse är att informera dem som ännu inte har börjat på en högre

utbildning. När Saco, i slutet av 1980-talet, tog initiativet att ordna stora årliga mässor om utbildning

och yrken med inriktning främst på gymnasister, lärare och syo-konsulenter deltog Jusek från början

under Göran Boldts ledning.

Vid samma tid reste Göran Boldt och hans medarbetare runt till universitetsorterna för att möta

arbetslösa medlemmar för enskilda samtal.

På 1990-talet — då arbetslösheten i Sverige ganska plötsligt steg kraftigt — utvecklade Jusek regelrätta

längre kurser för arbetssökande. Eva Oberger anställdes 1992 på Juseks utbildnings- och

arbetsmarknadspolitiska enhet för att leda den verksamheten. Med sin erfarenhet från

personaladministration tillförde hon ett väsentligt perspektiv på mötet mellan den arbetssökande

och arbetsgivaren. Från 1993 till 2008 genomförde Jusek sålunda 5 — 6 kurser per termin med 20

deltagare i varje. De första kurserna, som vände sig till arbetslösa medlemmar, bestod av två delar.

Den ena gick ut på att öka deltagarnas självkännedom och insikter i sina egna ambitioner. Den andra

delen innebar träning i att presentera sig på ett sätt som är anpassat till det speciella jobb man söker.

När arbetsmarknadsläget åter förbättrades under andra hälften av 1990-talet förändrades

kursutbudet. Behovet av kurser för arbetssökande fanns kvar men minskade. Då tillkom i stället

kurser i karriärutveckling (ofta på kvällstid) för yrkesverksamma medlemmar som ville komma vidare

i yrkeslivet. Då erfarenheterna från Jusek var goda erbjöds senare (ca 2005 - 2008) gemensamma

kurser i karriärutveckling för medlemmar i DIK-förbundet och Jusek.

1 ett par perioder var Göran Boldt och Anders Schrström från iusek deltidsanställda av Saco för att

arbeta med att utveckla organisationens tjänster för arbetssökande medlemmar och informationen

till arbetsförmedlingspersonal. Göran var under 1994 projektledare för Arbetsmarknadsstyrelsens

och Saco:s gemensamma landsomfattande utbildning av arbetsförmedlare.
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Inom Saco tillsattes i början av 1990-talet en referensgrupp för arbetsmarknadsbevakning (ARAB) [Se

F 2:3 och Sacos arkiv]

Genom åren har åtskilliga projekt för arbetssökande bedrivits i Sacos regi i tillsammans med

länsarbetsnämnder och arbetsförmedlingar, särskilt i Stockholm, Göteborg och Malmö. Ett av dessa

var det näringslivsinriktade projektet “Fler akademiker till näringslivet” [F7].

Internationella dimensioner

Med åren visade det sig att allt fler medlemmar förväntade sig vägledning också om att arbeta och

studera utomlands. Juseks utbildnings- och arbetsmarknadspolitiska enhet gjorde sitt bästa för att

ligga ett steg före och sammanställa information för att kunna svara på frågor.

Ett tidigt exempel var trycksaken Arbete ju-land (1978). Efter den följde mera information om olika

former av utlandsanställning. [Öl]

De omvända frågeställningarna — hur utländska akademiker som av olika skäl bosatt sig i Sverige

skulle kunna få passande arbete blev efter hand också allt vanligare. (Se annat avsnitt nedan)

Nordiskt samarbete

Jusek har sedan många år upprätthållit kontakter med sin danska motsvarighet DJ0F (Danmarks

Jurist- og Økonomforbund) samt med juristförbunden i Finland, Island och Norge. Samarbetet har

yttrat sig främst i form av “sekretariatsmöten” mellan företrädare för förbundens kanslier

(sekretariat) som utbytte information om fackliga förhållanden. Med tiden fick aktualiteter på

arbetsmarknaden större utrymme i överläggningarna.

Jusek var pådrivande för att åstadkomma gemensam information om arbetsmöjligheter över

gränserna i Norden. Försöken att samordna informationen om regelsystem och

arbetsmarknadsförhållanden i de nordiska länderna gick emellertid ganska trögt. Jusek producerade

redan 1980) på eget bevåg “Arbete i Norden” [Ö 1]. Så småningom ledde samarbetet till broschyren

Arbete i Öresundsområdet (gemensamt utgiven av Jusek och DJØF).

EU

Inför utsikterna att Sverige skulle komma att anslutas till det europeiska ekonomiska

samarbetsområdet (EES), den europeiska gemenskapen och till sist den Europeiska Unionen (EU)

växte intresset inom Saco för att följa och påverka skeendet med tanke på akademikernas

möjligheter på en arbetsmarknad utanför landets gränser.

Ett uttryck för att även Jusek började bli berört av internationaliseringen är rapporten Gränslöst som

tillkom 1993 [Öl]. Till hjälp för enskilda medlemmar med planer på att arbeta utomlands

tillhandahöll Jusek flera faktablad.

Akademiker med utländsk bakgrund

1 slutet av 80-talet började det också bli tydligt att invandrade kollegor hade problem att komma in i

det svenska arbetslivet. Problemet visade sig i form av enskilda människor som sökte hjälp. Saco såg

problemet, liksom flera förbund, däribland Jusek. Det behövdes information till de berörda

kollegerna men också till arbetsförmedlingarnas personal. Men det var ingen lätt uppgift.

En inledande uppgift var att inventera yrken som förutsätter viss behörighet (såsom viss examen,

praktik och eventuellt medborgarskap) samt presentera den informationen för arbetsförmedlare och
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arbetssökande med utländsk härkomst. 1 syfte att underlätta inlotsningen i det svenska arbetslivet

gjorde Jusek en sammanställning av behörighetsregler för yrken inom Jusek-området — examen,

praktik, medborgarskap. Denna blev modell för en mera omfattande översikt för akademikeryrken

som Saco gav ut med titeln Guide till den svenska arbetsmarknaden.

Mot den bakgrunden startade Jusek “Lots-projektet” som särskilt syftade till att stödja jurister med

en utländsk utbildning som inte gav behörighet i Sverige. Än en gång var Göran pådrivande och hans

kontakter på de juridiska institutionerna kom till nytta. Jusek bildade en arbetsgrupp med tre lärare i

juridik som utvecklade en modell för att lotsa in utländska jurister till jobb i Sverige med hjälp av

kurser i yrkesanpassad svenska, specialiserad arbetsmarknadsupplysning, kompletterande kurser och

svenska jurister som ställde upp för att stötta enskilda invandrade kollegor. [Ö2]

Ett annat resultat av den insatsen var informationsbroschyren Utländska jurister i Sverige —

utbildning och behörighet, som riktades dels till de berörda personerna, dels till arbetsförmedlingens

personal. [Ö2]

Utbildnings- och arbetsmarknadspolitiskt program

Under 1980-talet gjorde Jusek en insats för att analysera yrkes- och arbetslivet för sina

medlemsgrupper med ambitionen att hitta trender som kunde ge vägledningar om de kunskaper och

kompetenser som skulle vara gångbara och efterfrågade i arbetslivet på åtminstone tio års sikt. Ett

led i det arbetet var den interna rapporten, “AES 90”, som omarbetades och publicerades senare

under namnet Utbildning för framtid. [Öl]

Ett annat led var att en arbetsgrupp med företrädare för ett brett spektrum av arbetslivet

formulerade ett utbildnings- och arbetsmarknadspolitiskt program: iurister samhälisvetare och

ekonomer — identiteter iförändring. Det antogs av Juseks fullmäktigemöte 1989. [Öl]

Interna organisationsfrågor och externa relationer

Som förbundssekreterare med ansvar för förberedelser av Juseks fullmäktigemöten behärskade

Göran Boldt förbundets stadgar, organisation och historia. Det var han som arbetade med

stadgeärenden tillsammans med ledande förtroendevalda i förbundet.

1 det organisationspolitiska arbetet ingick att bedöma potentialen och planera för rekrytering av nya

medlemmar, också med hänsyn till att andra organisationer hade intresse av samma grupper. Jusek

träffade överenskommelser om gränsdragningar och dubbelanslutning med andra förbund, både

inom och utanför Saco. [F6]

Andra uppdrag för Saco

Göran Boldt var ledamot i prövningsnämnden för Saco:s och Saco-förbundens kollektiva

inkomstförsäkring hos försäkringsbolaget SalusAnsvar från 2008 till sin död.

Inom Saco hade Göran Boldt från 2008 till sin död uppdrag som kassaförvaltare för Saco:s

stipendiefond och förbundet KyrkA:s humanitära fond.
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Externa uppdrag inom utbildnings- och arbetsmarknadsområdena

Ledamot i fakultetsberedningen för rätts- och samhälisvetenskaperna, Universitetskanslersämbetet.

1975-1976

Ledamot i planeringsberedningen för AES-sektorn 1976-1989

Expert i Gymnasieutredningen 1977

Expert i Sysselsättningsutredningen 1976

Ledamot i distriktsarbetsnämnden, Täby kommun. 1979-1981

Suppleant respektive ledamot 1 länsarbetsnämndens styrelse, Stockholms län. 1981-1992

Ledamot i länsarbetsnämndens rådgivande nämnd i Stockholms län 1993-1995

Ersättare i Arbetsmarknadsstyrelsens styrelse. 1992

Ersättare i Arbetsmarknadsstyrelsens rådgivande nämnd, 19924993

Kvalitetsbedömning för ämnet statskunskap, Högskoleverket (2011-2014), fram till sin död. [F5]

EU:s strukturfonder, ESF-rådet

Göran Boldt var ledamot i den regionala kommittén för mål i Stockholms län från och med 1996

samt ledamot i Övervakningskommittén för EU:s strukturfonder mål 3 i Sverige från 2007 till sin död.

Arkivhandlingar

Uppenbarligen har en mycket stor del av Göran Boldts personliga arkiv blivit makulerat. Det som

finns kvar i sammanhållen form omfattar följande:

Al Protokoll, arbetsgruppen för samhällsvetare, 1969-1977.

Fl Saco-Lund 1962-1968, Samhällsvetenskapliga Studentföreningen i Lund

F2:l Arbetsmarknadspolitik och prognoser, 1962— 1970

F2:2 Arbetsmarknadspolitik och prognoser, 1970—2012

F2:3 Arbetsmarknadspofitiska åtgärder, 1991 — 1994

F3 Långtidsutbildad för näringslivet (1983)

F4 Föreläsningar om arbetsmarknaden för samhällsvetare och andra “Jusek-grupper”, 1994 och 2005

F 5 Högskoleverket, kvalitetsbedömning statskunskap 2011 — 2012

F 6 Organisationsöverenskommelser och medlemsrekrytering

F7 Fler akademiker till näringslivet, 1992 — 1994
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Hl Arbetsmarknadsstatistik, 1973 — 2010

Öl Tryck 1965 - 1997

Ö2 Pressklipp 1966 —2010

Annan dokumentation av de här nämnda verksamheterna är att söka i Saco.s, Juseks samt berörda

myndigheters och organisationers arkiv.

Andra referenser (ej 1 arkivet)

Historien om Jusek. Jusek 1999?

Hägskoleutbildning för administrativt och ekonomiskt arbete. Principbetänkande från AU-

utredningen. UHÄ-rapport 1979:25

2OårmedAEA. Saco 1990.

Denna introduktion till Göran Boldts arkiv är sammanställd av Anders Schrström med hjälp av

Maria Bergvall (Jusek), Veronica Blom (Saco), Madeleine Boldt samt de tidigare kollegerna Eva

Oberger (Jusek) och Åke Zettermark (Saco).
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1967-2000
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Externa uppdrag inom utbildnings- och arbetsmarknadsområdena

Ledamot i fakultetsberedningen för rätts- och samhällsvetenskaperna, Universitetskanslersämbetet.

1975-1976

Ledamot 1 planeringsberedningen för AES-sektorn 1976-1989

Expert i Gymnasieutredningen 1977

Expert 1 Sysselsättningsutredningen 1976

Ledamot i distriktsarbetsnämnden, Täby kommun. 1979-1981

Suppleant respektive ledamot i länsarbetsnämndens styrelse, Stockholms län. 1981-1992

Ledamot i länsarbetsnämndens rådgivande nämnd i Stockholms län 1993-1995

Ersättare i Arbetsmarknadsstyrelsens styrelse. 1992

Ersättare i Arbetsmarknadsstyrelsens rådgivande nämnd, 1992-1993

Kvalitetsbedömning för ämnet statskunskap, Högskoleverket (2011-2014), fram till sin död. [F5]

EU:s strukturfonder, ESF-rådet

Göran Boldt var ledamot i den regionala kommittén för mål 3 i Stockholms län från och med 1996

samt ledamot i Övervakningskommittén för EU:s strukturfonder mål i Sverige från 2007 till sin död.

Arkivhandlingar

Uppenbarligen har en mycket stor del av Göran Boldts personliga arkiv blivit makulerat. Det som

finns kvar i sammanhållen form omfattar följande:

Al Protokoll, arbetsgruppen för samhälisvetare, 1969-1977.

Fl Saco-Lund 1962-1968, Samhällsvetenskapliga Studentföreningen i Lund

F2:1 Arbetsmarknadspolitik och prognoser, 1962 — 1970

F2:2 Arbetsmarknadspolitik och prognoser, 1970— 2012

F2:3 Arbetsmarknadspolitiska åtgärder, 1991 — 1994

F3 Långtidsutbildad för näringslivet (1983)

F4 Föreläsningar om arbetsmarknaden för samhällsvetare och andra “Jusek-grupper”, 1994 och 2005

F 5 Högskoleverket, kvalitetsbedömning statskunskap 2011 — 2012

F 6 Organisationsöverenskommelser och medlemsrekrytering

F7 Fler akademiker till näringslivet, 1992 — 1994
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Hl Arbetsmarknadsstatistik, 1973 — 2010

Öl Tryck 1965 - 1997

Ö2 Pressklipp 1966—2010

Annan dokumentation av de här nämnda verksamheterna är att söka i Saco:s, Juseks samt berörda

myndigheters och organisationers arkiv.

Andra referenser (ej i arkivet)

Historien om Jusek. Jusek 1999?

Hägskoleutbildning för administrativt och ekonomiskt arbete. Principbetänkande från AU

utredningen. UHÄ-rapport 1979:25

20 år med AEA. Saco 1990.

Denna introduktion till Göran Boldts arkiv är sammanställd av Anders Schrström med hjälp av

Maria Bergvall (Jusek), Veronica Blom (Saco), Madeleine Boldt samt de tidigare kollegerna Eva

Oberger (Jusek) och Åke Zettermark (Saco).
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